informica real invest AG

Reichenberg

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010



Bestatigungsvermerk

Wir haben den Jahresabschluss — bestehend aus Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang
— unter Einbeziehung der Buchfihrung der Informica real invest AG fiir das Rumpfgeschaftsjahr vom 1.
Januar 2010 bis 31. Dezember 2010 geprlift. Die Buchfiihrung und die Aufstellung des Jahresabschlusses
nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergénzenden Bestimmungen der Satzung
liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der
Grundlage der von uns durchgefiihrten Priiffung eine Beurteilung (iber den Jahresabschluss unter Einbe-
ziehung der Buchflhrung abzugeben.

Wir haben unsere Jahresabschlussprisfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirt-
schaftsprufer (IDW) festgestellten deutschen Grundsétze ordnungsméBiger Abschlussprifung vorgenom-
men. Danach ist die Prifung so zu planen und durchzufiihren, dass Unrichtigkeiten und Verstéhie, die sich
auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der Grundsétze ordnungsmafiger
Buchfiihrung vermittelten Bildes der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hin-
reichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prifungshandlungen werden die Kenntnis-
se (ber die Geschaftstatigkeit und Gber das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie
die Erwartungen Giber mogliche Fehler beriicksichtigt.

Im Rahmen der Priifung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsys-
tems sowie Nachweise fiir die Angaben in Buchfiihrung und Jahresabschluss iiberwiegend auf der Basis
von Stichproben beurteilt. Die Prifung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsatze
und der wesentlichen Einschitzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Wirdigung der Gesamtdar-
stellung des Jahresabschlusses. Wir sind der Auffassung, dass unsere Priifung eine hinreichend sichere
Grundlage fir unsere Beurteilung bildet.

Unsere Prifung hat zu keinen Einwendungen gefiihrt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prifung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der Jahres-
abschluss den gesetzlichen Vorschriften und den ergdnzenden Bestimmungen der Satzung und vermittelt
unter Beachtung der Grundsatze ordnungsméRiger Buchfilhrung ein den tatsédchlichen Verhaltnissen ent-

sprechendes Bild der Vermdgens-, Fina e der Gesellschaft.

WIRTSCHAFTS-
PRUFUNGS-
GESELLSCHAFT

Volker Neumann
Wirtschaftsprifer
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Gewinn- und Verlustrechnung fiir den Zeitraum vom 1. Januar 2010 bis 31. Dezember 2010

1. Umsatzerlése
a) aus der Hausbewirt-
schaftung

2. Gesamtleistung
3. sonstige betriebliche Ertrdge

a) ordentliche betriebliche
Ertrage
aa) sonstige ordentliche
Ertrége

b) Ertrdge aus dem Abgang
von Gegenstanden des
Anlagevermégens und aus
Zuschreibungen zu Ge-
genstanden des Anlage-
vermogens

¢} Ertrage aus der Herabset-
zung der Pauschalwertbe-
richtigung zu Forderungen

d) Errdge aus der Auflsung
von Riickstellungen

e} sonstige Ertrige im
Rahmen der gewdhnli-
chen Geschiéftstatigkeit

4. Aufwendungen fiir bezogene
Lieferungen und Leistungen
a) Aufwendungen fir
Hausbewirtschaftung

5. Personalaufwand

a) Léhne und Gehalter

b) soziale Abgaben und Auf-
wendungen fir Altersver-
sorgung und fur Unter-
stutzung
- davon fir Altersversor-

gung € 4.180,11 (€ 0,00)

6. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermo-
gensgegenstdnde des An-
lagevermégens und Sach-
anlagen sowie auf akti-
vierte Aufwendungen fiir
die Ingangsetzung und Er-
weiterung des Geschéfis-
betriebs
- davon auferplanmaBige
Abschreibungen nach §
253 (2) Satz 3 HGB
€ 888.548,00
{€ 336.179,00)

Ubertrag

3.838.291.14

40.768,77

17.693,00

0,00

189.722,45

337.577,73

498.693,68

43.137 .68

1.269.165,25

1.269.165,25

%

100,00

1,06

0,48

0,00

494

8,80

12,99

33,07

31.12.2010
€

3.838.291,14

5865.761.,95

1.581.507 .41

541.831,34

1.537.576,80-

%

100,00

15,26

41,20

14,12

31.12.2009
€

2.752.428.99

2.752.428,99

48.262,24

0,00

985,00

48.746,20

22.170,51

1.586.031,12

275.348,96

24.535,09

667.394,17

2.432.145,39-

100,00

100,00

1,75

0,00

0,04

1,81

0,81

57,62

10,00

0,89

24,25



Gewinn- und Veriustrechnung fiir den Zeitraum vom 1. Januar 2010 bis 31. Dezember 2016

Ubertrag

b} auf Vermdgensgegen-

7.

stande des Umlaufvermo-
gens, soweit diese die in
der Kapitalgesellschaft
ublichen Abschreibungen
uberschreiten

sonstige betriebliche
Aufwendungen

a) ordentliche betriebliche

Aufwendungen

aa) Raumkosten
ab) Grundstlcksauf-

wendungen

ac} Versicherungen, Bei-

trdge und Abgaben

ad) Reparaturen und

instandhaltungen

ae) Fahrzeugkosten

af)  Werbe- und Reise-

kosten

ag) verschiedene betrieb-

liche Kosten

b) Verluste aus dem Abgang

von Gegenstanden des
Anlagevermbgens

c) Verluste aus Weriminde-

rungen oder aus dem Ab-
gang von Gegenstdnden
des Umlaufvermdgens und
Einstellungen in die Wert-
berichtigung zu Forderun-
gen

d) sconstige Aufwendungen

Ubertrag

im Rahmen der gewohn-
lichen Geschaftstatigkeit

sonstige Zinsen und &dhn-

liche Ertrage

- davon aus verbundenen
Unternehmen € 446.357,28
(€ 380.629,78)

Abschreibungen auf Fi-

nanzanlagen und auf Wert-

papiere des Umlaufvermo-

gens

- davon aulterplanmiflige Ab-
schreibungen nach § 253 (2)
Satz 3 HGB € 1.100.337,14
(€ 603.969,88)

€

1.269.165,25

2.456.14

57.334,60
1.883,30
2.343,79

1.367 44
28.297,28

53.803,35

397.791,06

50.730,37

7.326,08

16.841.42

0,06

1,49
0,05
0,06

0,04
0,74

1,40

10,36

1,32

019

0,44

31.12.2010
€

1.537.576,80-

1.271.621,39

617.718,69

531.468,99

1.100.337,14

3.995.785,03-

%

33,13

16,09

13,85

28,67

31.12.2009
€

2.432.145,39-

0,00

39.417,55
89,78
263768

104,12
27.198,07

100.719,76

338.768,07

0,00

33.323,26

38.649,42

389.291,73

603.969,88

3.217.731,25-

0,00

1,43
0,00
0,10

0,00
0,99

3,66

12,31

0,00

1,21

1,40

14,51

21,94



Gewinn- und Verlustrechnung fiir den Zeitraum vom 1. Januar 2010 bis 31. Dezember 2010

Ubertrag

10.

11.
12.
13.
i4.
15.

16.

Zinsen und dhnliche

Aufwendungen

- davon an verbundene Un-
ternehmen € 56,48
(€577,75)

Ergebnis der gewdhnli-
chen Geschiftstitigkeit

auflerordentliche Auf-
wendungen

auBerordentliches Er-
gebnis

Steuern vom Einkommen
und vom Ertrag

sonstige Steuern

Jahresfehibetrag

339.522,46-

3.756,15-

%

8,85

0,10

31.12.2010
€
3.995.785,03-

1.527.469.,80

1.684.963,69-

0,00

0,00

343.278,61-

1.341.685,08

39,80

43,90

0,00

0,00

8,94

34,96

31.12.2009
€
3.217.731,258-

1.089.670.08

1.654.972 34-

65.309.65

65.309,65-

0,00

463,00

1.620.744,99

%

39,59

56,49

2,37

2,37

0,00

0,02

58,88



informica real invest AG

Anhang zum 31. Dezember 2010 Blat

ANHANG

Zum

31. Dezember 2010

informica real invest AG

Kirchgasse 1a

97234 Reichenberg

_ Steverberater

Thomas RéfBler




informica real invest AG

Anhang zum 31. Dezember 2010 Biatt 2

Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss der informica reat invest AG wurde auf der Grundlage der

Rechnungslegungsvorschriften des Handelsgesetzbuchs aufgestellt.

Der Jahresabschluss wurde erstmals nach den Vorschriften des Bitanzrechtsmodernisierungs-
gesetzes (BilMoG) aufgestellt. Die bisherige Form der Darsteliung und die bisher angewandten
Bewertungsmethoden wurden insoweit angepasst.

Eine Durchbrechung der Stetigkeit liegt insoweit nicht vor {Art. 67 Abs. 8 S. 1 EGHGB). Die
Vorjahreszahlen wurden entsprechend Art. 67 Abs. 8 S. 2 EGHGB nicht angepasst.

Ergénzend zu diesen Vorschriften waren die Regelungen des Aktiengesetzes zu beachten.

Angaben, die wahlweise in der Bilanz, in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im Anhang

gemacht werden kénnen, sind insgesamt im Anhang aufgefiihrt.

Fir die Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren gewshlt (§ 275 Abs. 2
HGB).

Es wurden auflerplanméRige Abschreibungen gem. § 253 Abs. 3 S. 3 HGB wegen einer
voraussichtlich dauernden Wertminderung auf Finanzanlagen in Héhe von Euro 1.094.607,14
(Vorjahr: Euro 603.969,88) vorgenommen.

Nach den in § 267 HGB angegebenen GréRenklassen ist die Gesellschaft eine kleine
Kapitalgesellschaft. Bei der Aufstellung des Anhangs wurde von den gréRenabhangigen
Erleichterungen der §§ 267, 276, 288, 293, 325 HGB Gebrauch gemacht.

p/ Steuverberater
Thomas RoBler




informica real invest AG

Anhang zum 31. Dezember 2010 Blatt 3

Angabe und Erlduterung von nicht vergleichbaren Vorjahreszahlen

Bei den Vorjahreswerten (Geschaftsjahr 2009) ist zu berlicksichtigen, dass ein
Rumpfwirtschaftsjahr (01.04.-31.12.2009) zugrunde liegt.

Angaben zur Bilanzierung und Bewertung einschlieBlich steuerrechtlicher MaRnahmen

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsiitze

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der

Abnutzung unterlagen, um planméfige Abschreibungen vermindert.

Das Sachanlagevermdgen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und,

soweit abnutzbar, um planméRige Abschreibungen vermindert.

Die planmafigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der
Vermogensgegenstéande linear vorgenommen.

Die Finanzanlagen wurden wie folgt angesetzt und bewertet:

- Beteiligungen zu Anschaffungskosten

- Anteile an verbundenen Unternehmen zu Anschaffungskosten

- Ausleihungen zum Nennwert

Sowett erforderlich, wurde der am Bilanzstichtag vorliegende niedrigere Wert angesetzt.
Forderungen und Wertpapiere wurden unter Berlicksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet.

Die sonstigen Riickstellungen wurden fiir alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet.
Dabei wurden alle erkennbaren Risiken beriicksichtigt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erflillungsbetrag angesetzt.

2 SAZ

Steverberater

Thomas R&Bler




informica real invest AG

Anhang zum 31. Dezember 2010 Blatt 4

Gegeniiber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
im Wesentlichen Ubernommen werden.

Ein grundiegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegeniiber dem Vorjahr
fand nicht statt.

Angaben und Erlduterungen zu einzelnen Posten der Bilanz und Gewinn- und Verlustrech-
nung

Derivative Finanzinstrumente

Derivative Finanzinstrumente werden ausschlieBlich zur Absicherung von Zinsénderungs- und
Wahrungsrisiken eingesetzt.

Als derivative Finanzinstrumente werden eingesetzt:
- Zinsswaps

Zum Bilanzstichtag bestanden folgende derivative Finanzpositionen:

Nominalbetrag Marktwert Bilanzposten

zum 31.12.2010 zum 31.12.2010 zum 31.12.2010

Euro Euro Euro

Zinsswaps 3.660.000,00 -304.593,56 236.148,27

Die Marktwerte ergeben sich aus der Bewertung der ausstehenden Positionen zu Markipreisen

ohne Berlcksichtigung gegenlédufiger Wertentwicklungen aus den Grundgeschaften.

SAZ

Steverberater

Thomas R&Bler




informica real invest AG

Anhang zum 31. Dezember 2010 Blatt 5

Angabe zu Forderungen

Der Betrag der Forderungen mit einer Restlaufzeit gréRer einem Jahr betragt Euro 0,00 {Vorjahr:
Euro 0,00).

Aktive latente Steuern

Von der Méglichkeit, einen Aktiv-Posten fur latente Steuerertrage zu bilden, wurde Gebrauch
gemacht.

Die Berechnung der latenten Steuern beruht auf temporéren Differenzen zwischen Bilanzposten
aus handelsrechtlicher und steuerrechtlicher Betrachtungsweise gem. § 274 HGB. Der zur
Berechnung der latenten Steuern verwendete Ertragsteuersatz liegt bei 29,12 %. Der
Gewerbesteuer-Hebesatz betragt hierbei 380 %.

Angabe zu Verbindlichkeiten

Der Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr betragt Euro 430.182,43
(Vorjahr: Euro 508.564,91).

Betrag der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit > 5 Jahre und der Sicherungsrechte

Der Gesamtbetrag der bilanzierten Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren
betrégt Euro 18.390.412,13 (Vorjahr: Euro 22.527.863,55).

Die Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten sind durch Grundschulden in Héhe von Euro
26.450.000,00 besichert.

Haftungsverhiltnisse aus nicht bilanzierten Verbindlichkeiten gemaR § 251 HGB

Neben den in der Bilanz aufgeflihrten Verbindlichkeiten sind die folgenden Haftungsverhéatitnisse zu
vermerken:

Flr das bis auf weiteres der informica Beteiligungs AG gewshrte Darlehen hat die informica real

SAZ

~_" Steverberater

Thomas RaBler




informica real invest AG

Anhang zum 31. Dezember 2010 Blatt6

invest AG mit Erklarung vom 08.10.2009 fur ihre Forderungen nebst Zinsen einen qualifizierten
Rangricktritt in Hohe eines Teilbetrages von 50.000,00 Euro hinter alle derzeitigen und
zukinftigen Glaubiger erklart.

Der vereinbarte Rangriicktritt erlischt, wenn die rechnerische Uberschuldung der
Tochtergesellschaft beseitigt ist.

Fir das bis auf weiteres der informica immobitienbérse GmbH gewdhrte Darlehen hat die informica
real invest AG mit Erkldrung vom 01.10.2010 fiir ihre Forderungen nebst Zinsen einen
qualifizierten Rangriicktritt in Hohe eines Teilbetrages von 200.000,00 Euro hinter alle derzeitigen
und zukiinftigen Glaubiger erklart.

Der vereinbarte Rangricktritt erlischt, wenn die rechnerische Uberschuldung der
Tochtergesellschaft beseitigt ist.

Fir das bis auf weiteres der real invest Sachsen-Anhalt GmbH gewahrte Darlehen hat die
informica real invest AG mit Erklarung vom 15.01.2010 fir ihre Forderungen nebst Zinsen einen
qualifizierten Rangrlicktritt in Hohe eines Teilbetrages von 500.000,00 Euro hinter alie derzeitigen
und zukinftigen Glaubiger erklart.

Der vereinbarte Rangriicktritt erlischt, wenn die rechnerische Uberschuldung der

Tochtergesellschaft beseitigt ist.

Fur das bis auf weiteres der real invest Berlin GmbH gewahrte Darlehen hat die informica real
invest AG mit Erkldrung vom 12.08.2009 fur ihre Forderungen nebst Zinsen einen qualifizierten
Rangricktritt in Hohe eines Teilbetrages von 500.000,00 Euro hinter alle derzeitigen und
zukiinftigen Glaubiger erklart.

Der vereinbarte Rangrlicktritt erlischt, wenn die rechnerische Uberschuldung der
Tochtergesellschaft beseitigt ist.

Fir das bis auf weiteres der Tricyan Tower Wiirzburg GmbH gewahrte Darlehen hat die informica

real invest AG mit Erkldrung vom 30.09.2009 fiir ihre Forderungen nebst Zinsen einen
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qualifizierten Rangricktritt in Héhe eines Teilbetrages von 500.000,00 Euro hinter alle derzeitigen
und zukinftigen Glaubiger erklart.

Der vereinbarte Rangrlckiritt erlischt, wenn die rechnerische Uberschuldung der Enkelgesellschaft
beseitigt ist.

Haftungsverhditnisse aus nicht bilanzierten sonstigen finanziellen Verpflichtungen

Neben den in der Bilanz ausgewiesenen Verbindlichkeiten bestehen in Hohe von 64.661,68 Euro
sonstige finanzielle Verpflichtungen.

Im Einzelnen beinhalten diese Verpflichtungen folgende Sachverhalte:

Leasingvertrage mit Zahlungsverpflichtungen bis zum Ende der Laufzeit 02/2011 in Hohe von
430,93 Euro (Vorjahr: 8.132,32 Euro).

Mietvertrag mit Zahlungsverpflichtung bis Ende der Laufzeit 3/2012 in Hohe von 64.230,75 Euro
(Vorjahr 114.637,95 Eurc).

Erlduterung der auferordentlichen Ertrige
Beim ausgewiesenen Betrag der auflerordentlichen Ertrdge handelte es sich im Einzelnen um:
Ertrage aus der Anwendung der Ubergangsvorschriften BilMoG, hier Aufldsung der zum

31.12.2009 gebildeten Rickstellung fir untertassene Instandhaltungen gem. § 249 Abs. 1 S. 2 Nr,
1 HGB a.F. in Héhe von 280.000,00 Euro (Art. 67 Abs. 3 EGHGB).

. SAZ
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Feststellung des Jahresabschlusses

Der Jahresabschluss wurde am 27.06.2011 festgestellt.

Beschluss iiber die Verwendung des Ergebnisses

In der Aufsichtsratsitzung vom 27.06.2011 wurde der Vorschlag des Vorstands zur
Ergebnisverwendung angencmmen.

Ausschiittungssperre

Der Gesamtbetrag, der gem. § 268 Abs. 8 HGB der Ausschiittungssperre unterliegt, betragt
Euro 323.187,00.

Sonstige Pflichtangaben
Namen der Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats

Der Vorstand besteht aus einer oder mehreren Personen. Die Zahl der Mitglieder des Vorstandes
bestimmt der Aufsichtsrat.

Zum 31.12.2010 gehdrten die folgenden Personen dem Vorstand an:

Friedrich Schwab, Reichenberg ausgelbter Beruf: Bankfachwir

Der Aufsichtsrat besteht aus drei Mitgliedern, die auf vier Geschiftsjahre gewahlt werden,
Zum 31.12.2010 setzt sich der Aufsichtsrat wie folgt zusammen:

Stefan Eishold, Minchen (Vorsitzender) ausgelbter Beruf: Kaufmann

Franz-Josef Marxen, Berlin ausgetibter Beruf: Dipl.-Kaufmann
Karl-Heinz Zehentner, Weimar ausgelbter Beruf: Kaufmann
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Gewabhrte Vorschiisse und Kredite an Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats

Zu den zu Gunsten einzelner Aufsichtsratsmitglieder vergebenen Krediten wird ausgefihrt:

Kreditentwicklung Betrag

Euro
Stand bisheriger Kredite 32.337,50
Rickzahlungen im Berichtsjahr 0,00
Neuvergaben im Berichtsjahr 2.250,00
= neuer Kreditbestand 34.587,50

Die Kredite sind grundsétzlich mit 7,5 % p.a. zu verzinsen.

Angaben lber den Anteilsbesitz an anderen Unternehmen von mind. 20 Prozent der Anteile

Gemaf § 285 Nr. 11 HGB wird ber nachstehende Unternehmen berichtet:

Firmenname / Sitz Anteils Jahresergebnis Eigenkapital
hohe Euro Euro
informica REIT AG, Reichenberg 100% -1.399.278,49 -1.767.806,58
informica Immobilienbdrse GmbH, Reichenberg 100% -82.868,75 -98.952,81
informica Beteiligungs AG, Reichenberg 100% -29.943,53 -18.518,47
real invest Berlin GmbH, Reichenberg 94% -30.986,75 -206.159,41
real invest Sachsen-Anhalt GmbH, Reichenberg 94% -36.261,49 -176.908,90
Hausverwaltung Weimar GmbH, Weimar
30.06.2010 50% -15.153,62 43.039,58
FUWA Hausverwaltungs GmbH, Berlin 50% 4.819,63 31.870,79

Durchschnittliche Zahl der wéihrend des Geschiftsjahrs beschaftigten Arbeitnehmer

Im abgelaufenen Geschéftsjahr wurden 8 Arbeitnehmer beschaftigt.

Die Angabe der Arbeitnehmerzahl wurde entsprechend den Vorschriften des § 267 Abs. 5 HGB
vorgenommen.
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Weitere Angabepflichten nach dem Aktiengesetz

Das Grundkapital ist eingeteilt in auf den Inhaber lautende Stiickaktien ohne Nennwert. Der auf
eine Stlckaktie entfallende Betrag des Grundkapitals betragt 1,00 Euro. Das Grundkapital setzt
sich wie folgt zusammen:

Stiickzahl Nennbetrag je Aktie Grundkapital
9.130.000,00 1,00 Euro 9.130.000,00 Euro

27.06.2011

Der Vorstand
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